
Государственное учреждение здравоохранения 
«Тульский областной наркологический диспансер № 1»

ПРИКАЗ

« РЛ/ » 20 jqO №

«О категориях граждан, имеющих право внеочередного оказания
медицинской помощи»

В целях оказания социальной помощи отдельным категориям граждан, в 
соответствии с требованиями Программы государственных гарантий бесплатного 
оказания населению Тульской области медицинской помощи на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденной Постановлением Правительства 
Тульской области от 27.12.2019г. № 81, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Перечень категорий граждан, имеющих право внеочередного 
оказания медицинской помощи (Приложение №1).
2. Довести до сведения пациентов информацию, указанную в Приложении №1, 
посредством размещения на информационных стендах Учреждения, в том числе 
на информационных стендах филиалов Учреждения.
3. Ответственным за размещение информации на стендах Учреждения назначить 
юрисконсульта Завражнову М.В.
4. Разместить информацию, указанную в Приложении №1 на официальном сайте 
Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
5. Ответственным за размещение информации на официальном сайте Учреждения 
назначить Басов П.С.
6. Довести положения настоящего Приказа до сведения заинтересованных лиц 
Учреждения.
7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
8. Признать утратившим силу приказ ГУЗ «ТОНД №1» от 31.05.2018 г. № 58-осн 
«О категориях граждан, имеющих право внеочередного оказания медицинской 
помощи».
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
главного врача по лечебной работе.

Главный врач



Приложение №1
к приказу от

Перечень
категорий граждан, имеющих право внеочередного оказания медицинской

помощи.
К категориям граждан, имеющих право внеочередного оказания медицинской 

помощи, относятся:
граждане из числа лиц, указанных в статьях 14 - 19, 21 Федерального закона 

"О ветеранах";
граждане, указанные в пунктах 1 - 4, 6 части первой статьи 13 Закона 

Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";

граждане Российской Федерации, подвергшиеся радиационному воздействию 
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне и получившие 
суммарную (накопленную) эффективную дозу облучения, превышающую 25 сЗв 
(бэр);

граждане из числа указанных в статьях 2 - 6 .  12 Федерального закона "О 
социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" 
и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча";

Герои Социалистического Труда и полные кавалеры ордена Трудовой Славы; 
Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры 

ордена Славы;
реабилитированные лица;
лица, пострадавшие от политических репрессий;
лица, награжденные знаком "Почетный донор России";
лица, нуждающиеся в экстренной и неотложной медицинской помощи;
медицинские работники;
беременные женщины;
социальные работники при исполнении ими служебных обязанностей по 

предоставлению социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам;
спасатели профессиональных аварийно-спасательных служб,

профессиональных аварийно-спасательных формирований, пострадавшие в ходе 
исполнения обязанностей, возложенных на них трудовым договором;

иные лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.


